СОВЕТ ДЕПУТОВ
ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] 9 апреля 2014 года 								№ 72/1

Об утверждении Муниципальной целевой
программы производственно-лабораторного
контроля, за качеством питьевой
воды источников нецентрализованного
водоснабжения поселения Щаповское на 2014г.

В соответствии с Федеральным закон от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства г. Москвы от 24.07.2000г. № 554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидимиологическом нормировании», СанПин 2,1,4,1175-02 от 20.12.2002г. «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», СанПин 2,1,4,1075-02 «Питьевая вода и  водоснабжение населенных мест. Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – участие в предупреждении и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения и  Уставом поселения Щаповское,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ ЩАПОВСКОЕ РЕШИЛ:

	1. Утвердить Муниципальную целевую программу производственно-лабораторного контроля, за качеством питьевой воды источников нецентрализованного водоснабжения поселения Щаповское на 2014 год  согласно приложению №1 и № 2.
2. Предусмотреть средства в бюджете поселения Щаповское для реализации мероприятий Программы.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Земля Подольская».
4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава поселения Щаповское						Ю.И. Стражникова

Приложение № 1
к Решению Совета депутатов
 										      поселения Щаповское
      от « 9 » апреля 2014г. № 72/1

1. Основание разработки программы

Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановлением Правительства от 24.07.2000г. №554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидимиологическом нормировании», СанПин 2,1,4,1175-02 от 20.12.2002г. «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», СанПин 2,1,4,1075-02 «Питьевая вода и  водоснабжение населенных мест. Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения – организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения.
2.Паспорт
Муниципальной целевой программы производственно-лабораторного контроля
за качеством питьевой воды источников нецентрализованного водоснабжения поселения Щаповское на 2014г.

	Наименование Программы
	Программа проиводственно-лабораторного контроля за качеством питьевой воды источников нецентрализованного водоснабжения  поселения Щаповское

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Постановление Правительства от 24.07.2000г. №554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидимиологическом нормировании», СанПин 2,1,4,1175-02 от 20.12.2002г. «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников», СанПин 2,1,4,1075-02 «Питьевая вода и  водоснабжение населенных мест. Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников».

	Основные разработчики программы
	Администрация поселения Щаповское

	Основная цель программы
	Предупреждение и устранение загрязнения воды источников нецентрализованного водоснабжения общего пользования

	Сроки реализации программы
	Период реализации программы - 2014г.

	Перечень основных мероприятий программы
	Приложение № 2

	Исполнители программы
	Органы местного самоуправления поселения Щаповское

	Объем и источники финансирования программы
	Объем финансирования из местного бюджета: 530 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программы позволит обеспечивать население качественной питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы осуществляет Председатель Совета депутатов поселения Щаповское

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Требования СанПин 2,1,4,1075-02 «Питьевая вода и  водоснабжение населенных мест. Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»  указывают на необходимость проведения профилактических мероприятий и контроля в рамках  установленных правил за источниками нецентрализованного водоснабжения.
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

4. Способы решения проблемы.

Программные мероприятия предусматривают контроль за качеством питьевой воды в нецентрализованных источниках водоснабжения путем взимания проб воды и анализ полученных результатов с действующим СанПин 2,1,4,1175-02 от 20.12.2002г. «Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников».

5. Ресурсное обеспечение. Потребность в финансовых ресурсах.

В бюджете поселения Щаповское предусматриваются средства на исследования качества воды в нецентрализованных источниках водоснабжения и дезинфекцию самых источников – 530,0 тыс. руб.

6. Оценка эффективности от реализации Программы.

Реализация муниципальной целевой программы предупредит распространение кишечных инфекций среди населения и отравление населения при употреблении в пищу воды из нецентрализованных источников водоснабжения.

Приложение № 2
к Решению Совета депутатов
 										      поселения Щаповское
      от « 9 » апреля 2014г. № 72/1

Перечень основных  мероприятий муниципальной целевой программы производственно-лабораторного контроля, за качеством воды источников нецентрализованного водоснабжения поселения Щаповское на 2014 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат на 2014г.
	Направление расходов и источники финансирования
	Исполнитель
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий

	Всего, тыс. руб.

	1.
	Контроль за санитарной зоной источников нецентрализованного водоснабжения
	100,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	Улучшить состояние прилегающей территории и санитарной зоны

	2.
	Исследование качества воды в колодцах по бактериологическим и санитарно-химическим показателям
	200,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	Предупреждение  заражения населения

	3.
	Дезинфекция колодцев по эпидемическим показателям:
· Предварительная дезинфекция колодца;
· Очистка колодца;
· Ремонт и заделка швов;
· Дезинфекция колодцев с профилактической целью
	200,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	Предупреждение заражения населения

	4.
	Обеззараживание воды в колодцах в профилактических целях
	30,0
	Бюджет поселения
	Администрация поселения
	Предупреждение заражения населения

	5.
	Информирование населения о качестве воды в источниках нецентрализованного водоснабжения
	0,0
	Без финансирования
	Администрация поселения
	Предупреждение  заражения населения

	6.
	ИТОГО:
	530,0